Io però non mi perdo d'animo né tralascero d'insistere perché si facci presto quello, che si vuol fare. Tanto più che i due Principi di Moldavia e Valacchia<sup>2</sup>, il primo de quali è qui presente, et il secondo per mezzo del suo Ambasciatore sono ricorsi a me perché le porga aiuto, per ciò, dipendendo da questo la salute anco del secondo, che resosi sospetto alla Porta, se si differisce più la mossa è in pericolo di perdere lo Stato. Scrivo il sudetto con mio estremo cordoglio, e solo mi consola la coscienza di non mancare alle parti, che devo, per corrispondere quanto so e posso al zelo immenso di

---

<sup>1</sup> Id est die 11 VI 1684.

<sup>2</sup> In aula commoratus est Stephanus Petriceicu, princeps Moldavus; Serban Cantacusen princeps Valachus fuit.

Sua Santità. Et all'Eminenza V.ra fo humilissimo e profondissimo inchino.  
 Javorova, 14 Giugno 1684.  
 Di V.ra Eminenza

<sup>a</sup>-humilissimo etc.

<sup>a-a</sup> autographum

Opizio Arcivescovo d'Efeso<sup>a</sup>

## N. 2880

### „Avviso” ab Opitio Pallavicini ad Secretariam Status missum

*Iavoroviae, 14 VI 1684*

*Notum facit hetmanum magnum regni ad exercitum profectum esse, qui prope Busk colligitur, ut ad flumen Tyras proficiscatur. Rex post festum Sancti Ioannis Leopolin et deinde ad exercitum iturus esse putatur. Nuntiatum est de controversiis inter Cosacos ortis. In aula commoratur Stephanus Petryczejko et legatus hospodari Valachi, qui urgent, ut exercitus bellum quam primum capessatur. In aulam marchio de Béthune quoque venit et a regina bene acceptus est. Cogitat privatus regem in militia comitari.*

**Or.:** *ASV, Segr. Stato, Polonia 103 f. 262r-263r.*

**Ed.:** *Welykyj, LNA XIV, p. 52 (fragm.).*

Javorova, 14 Giugno 1684. Foglio a parte.

Hieri partì il Gran Generale di Polonia<sup>1</sup> verso il campo, e così tutto l'esercito diviso nelle vicinanze di Busko si radunerà in uno, e doverà porsi in marcia alla volta di Neister.

In questa settimana sono passati per qui molti carri e cavalli per servizio dell'artiglieria, e da Jaroslavia si sono incaminati alcuni grossi pezzi, come anco colla liberalità pontificia si conduce da Lubova<sup>2</sup> in Podolia tutto il cannone, che l'anno passato haveva seco l'armata Lituana.

Si crede che Sua Maestà, celebrato qui sollemnemente il dì di San Giovanni, anderà a Leopoli e di là in campagna per sopraggiungere l'armata, marciando a gran giornate con sola cavalleria e senza veruno impedimento.

Il Tesoriere di Corte<sup>3</sup>, che invigila sopra i Tartari, scrive che i suoi corridori mandati in varie parti, riferivano non trovarli, né haverne notitia, non-